
ACTE ADOPTATE DE ORGANISME CREATE PRIN 
ACORDURI INTERNAȚIONALE 

DECIZIA NR. 2/2010 A COMITETULUI AMBASADORILOR ACP-UE 

din 19 martie 2010 

de numire a directorului Centrului tehnic pentru cooperare agricolă și rurală (CTA) 

(2010/324/UE) 

COMITETUL AMBASADORILOR ACP-UE, 

având în vedere Acordul de parteneriat ACP-CE, semnat la 
Cotonou la 23 iunie 2000 ( 1 ), revizuit prin acordul de modi­
ficare a acordului respectiv semnat la Luxemburg la 25 iunie 
2005 ( 2 ), în special articolul 3 din anexa III, 

întrucât: 

(1) Mandatul fostului director s-a încheiat la 28 februarie 
2010. 

(2) Comitetul paritar de selecție înființat de cele două părți a 
propus, la încheierea lucrărilor sale, numirea domnului 
Michael HAILU (Etiopia) în calitate de director al 
Centrului tehnic pentru cooperare agricolă și rurală, 

DECIDE: 

Articol unic 

Fără a aduce atingere deciziilor ulterioare pe care comitetul le-ar 
putea adopta în exercitarea prerogativelor sale, domnul Michael 
HAILU (Etiopia) este numit director al Centrului tehnic pentru 
cooperare agricolă și rurală începând cu 24 mai 2010 și până la 
28 februarie 2015. 

Adoptată la Bruxelles, 19 martie 2010. 

Pentru Comitetul Ambasadorilor ACP-UE 
Președintele 

Carlos BASTARRECHE SAGÜÉS

RO L 145/16 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11.6.2010 

( 1 ) JO L 317, 15.12.2000, p. 3. 
( 2 ) JO L 209, 11.8.2005, p. 27.


